

FECU (Ficha Estadística Codificada Uniforme)

1. IDENTIFICACION

1.01.05.00

Razón Social

POLLA CHILENA DE BENEFICENCIA S.A.

1.01.04.00

RUT Sociedad

61604000 - 6

1.00.01.10

Fecha de inicio

día mes año

1 1 2010

1.00.01.20

Fecha de cierre

día mes año

31 3 2010

1.00.01.30

Tipo de Moneda

Pesos

1.00.01.40

Tipo de Estados Financieros

Individual

DECLARACIÓN DE RESPONSABILIDAD

1.01.04.00 R.U.T.

61604000 - 6

1.01.05.00 Razón Social

POLLA CHILENA DE
BENEFICENCIA S.A.

Los abajo firmantes se declaran responsables respecto de la veracidad de la información incorporada en el presente informe **Trimestral**, referido al **31 de Marzo de 2010**, de acuerdo al siguiente detalle:

	<u>INDIVIDUAL</u>	<u>CONSOLIDADO</u>
Ficha Estadística Codificada Uniforme (FECU). X
Notas Explicativas a los estados financieros. X
Análisis Razonado X
Resumen de Hechos Relevantes del período. X
Medio Magnético, debidamente identificado.

Nota: marcar con una "X" donde corresponde

<u>Nombre</u>	<u>Cargo</u>	<u>R.U.T.</u>	<u>Firma</u>
MONTELLANO CANTUARIAS VERÓNICA	PRESIDENTA DIRECTORIO	5897432-3	
VILLAGRÁN ACUÑA VIVIEN	VICEPRESIDENTA DIRECTORIO	6384467-5	
GUZMÁN SALAZAR MARCELA	DIRECTORA	7746955-9	
KOLJATIC MAROEVIC MATEO	DIRECTOR	5165005-0	
MORALES AGUIRRE PATRICIO	DIRECTOR	9056930-9	
PARÍS HORVITZ ENRIQUE	DIRECTOR	7935565-8	

Fecha: 7 de Abril de 2010

DECLARACIÓN DE RESPONSABILIDAD

1.01.04.00 R.U.T.

61604000 - 6

1.01.05.00 Razón Social

POLLA CHILENA DE
BENEFICENCIA S.A.

Los abajo firmantes se declaran responsables respecto de la veracidad de la información incorporada en el presente informe **Trimestral**, referido al **31 de Marzo de 2010**, de acuerdo al siguiente detalle:

	<u>INDIVIDUAL</u>	<u>CONSOLIDADO</u>
Ficha Estadística Codificada Uniforme (FECU).	X
Notas Explicativas a los estados financieros.	X
Análisis Razonado	X
Resumen de Hechos Relevantes del período.	X
Medio Magnético, debidamente identificado.

Nota: marcar con una "X" donde corresponde

<u>Nombre</u>	<u>Cargo</u>	<u>R.U.T.</u>	<u>Firma</u>
PARETO GONZÁLEZ GASTÓN LUIS	DIRECTOR	1887450-4	
DUPRÉ ECHEVERRÍA EDMUNDO	GERENTE GENERAL	7165323-4	

Fecha: 7 de Abril de 2010

ACTIVOS

2.00 ESTADOS FINANCIEROS

2.01 BALANCE GENERAL

1.00.01.30	Tipo de Moneda	Pesos
1.00.01.40	Tipo de Balance	Individual

1.01.04.00 R.U.T.
61604000 - 6

ACTIVOS	NÚMERO NOTA	al 31 03 2010			al 31 03 2009		
		ACTUAL			ANTERIOR		
5.11.00.00 TOTAL ACTIVOS CIRCULANTES		15.424.665			13.598.331		
5.11.10.10 Disponible		529.261			735.292		
5.11.10.20 Depósitos a plazo	30	5.194.458			7.008.501		
5.11.10.30 Valores negociables (neto)	4	668.774			2.342.383		
5.11.10.40 Deudores por venta (neto)	5	593.660			534.911		
5.11.10.50 Documentos por cobrar (neto)	5	32.850			40.543		
5.11.10.60 Deudores varios (neto)	5	1.182.776			505.930		
5.11.10.70 Documentos y cuentas por cobrar empresas relacionadas							
5.11.10.80 Existencias (neto)	7	320.611			298.471		
5.11.10.90 Impuestos por recuperar	8	1.009.202			937.787		
5.11.20.10 Gastos pagados por anticipado		187.143			55.676		
5.11.20.20 Impuestos diferidos	8	54.481			52.867		
5.11.20.30 Otros activos circulantes	9	5.651.449			1.085.970		
5.11.20.40 Contratos de leasing (neto)							
5.11.20.50 Activos para leasing (neto)							
5.12.00.00 TOTAL ACTIVOS FIJOS		2.274.120			2.225.253		
5.12.10.00 Terrenos	10	208.015			208.015		
5.12.20.00 Construcción y obras de infraestructura	10	3.344.630			3.319.542		
5.12.30.00 Maquinarias y equipos	10	905.289			1.026.406		
5.12.40.00 Otros activos fijos		25.000					
5.12.50.00 Mayor valor por retasación técnica del activo fijo							
5.12.60.00 Depreciación (menos)	10	(2.208.814)			(2.328.710)		
5.13.00.00 TOTAL OTROS ACTIVOS		23.112			175.319		
5.13.10.10 Inversiones en empresas relacionadas							
5.13.10.20 Inversiones en otras sociedades							
5.13.10.30 Menor valor de inversiones							
5.13.10.40 Mayor valor de inversiones (menos)							
5.13.10.50 Deudores a largo plazo	5				19.262		
5.13.10.60 Documentos y cuentas por cobrar empresas relacionadas largo plazo							
5.13.10.65 Impuestos diferidos a largo plazo	8	23.112			156.057		
5.13.10.70 Intangibles							
5.13.10.80 Amortización (menos)							
5.13.10.90 Otros							
5.13.20.10 Contratos de leasing largo plazo (neto)							
5.10.00.00 TOTAL ACTIVOS		17.721.897			15.998.903		

PASIVOS

1.00.01.30 Tipo de Moneda
 1.00.01.40 Tipo de Balance

Pesos
Individual

1.01.04.00 R.U.T.

61604000 - 6

		al	31 03 2010	al
			31 03 2009	
PASIVOS	NÚMERO NOTA	ACTUAL	ANTERIOR	
5.21.00.00 TOTAL PASIVOS CIRCULANTES		9.595.192	8.027.574	
5.21.10.10 Obligaciones con bancos e instituciones financieras a corto plazo				
5.21.10.20 Obligaciones con bancos e instituciones financieras largo plazo - porción corto plazo				
5.21.10.30 Obligaciones con el público (pagarés)				
5.21.10.40 Obligaciones con el público - porción corto plazo (bonos)				
5.21.10.50 Obligaciones largo plazo con vencimiento dentro un año				
5.21.10.60 Dividendos por pagar				
5.21.10.70 Cuentas por pagar	28	4.935.369	4.949.003	
5.21.10.80 Documentos por pagar				
5.21.10.90 Acreedores varios		177.827	19.333	
5.21.20.10 Documentos y cuentas por pagar empresas relacionadas	6		60.156	
5.21.20.20 Provisiones	13	395.806	336.641	
5.21.20.30 Retenciones	29	780.846	1.077.435	
5.21.20.40 Impuesto a la renta	8			
5.21.20.50 Ingresos percibidos por adelantado		1.021.098	309.582	
5.21.20.60 Impuestos diferidos				
5.21.20.70 Otros pasivos circulantes	12	2.284.246	1.275.424	
5.22.00.00 TOTAL PASIVOS A LARGO PLAZO		1.221.365	1.262.905	
5.22.10.00 Obligaciones con bancos e instituciones financieras				
5.22.20.00 Obligaciones con el público largo plazo (bonos)				
5.22.30.00 Documentos por pagar largo plazo				
5.22.40.00 Acreedores varios largo plazo				
5.22.50.00 Documentos y cuentas por pagar empresas relacionadas largo plazo				
5.22.60.00 Provisiones largo plazo	14	1.216.415	1.147.326	
5.22.70.00 Impuestos Diferidos a largo plazo				
5.22.80.00 Otros pasivos a largo plazo	15	4.950	115.579	
5.23.00.00 INTERES MINORITARIO				
5.24.00.00 TOTAL PATRIMONIO		6.905.340	6.708.424	
5.24.10.00 Capital pagado	16	5.252.260	5.389.883	
5.24.20.00 Reserva revalorización capital	16	26.261		
5.24.30.00 Sobreprecio en venta de acciones propias				
5.24.40.00 Otras reservas				
5.24.50.00 Utilidades retenidas (sumas códigos 5.24.51.00 al 5.24.56.00)	16	1.626.819	1.318.541	
5.24.51.00 Reservas futuros dividendos				
5.24.52.00 Utilidades acumuladas	16	1.281.402	1.169.619	
5.24.53.00 Pérdidas acumuladas (menos)				
5.24.54.00 Utilidad (pérdida) del ejercicio	16	345.417	148.922	
5.24.55.00 Dividendos provisorios (menos)				
5.24.56.00 Déficit acumulado periodo de desarrollo				
5.20.00.00 TOTAL PASIVOS		17.721.897	15.998.903	

ESTADO DE RESULTADOS

2.02 ESTADO DE RESULTADOS

1.00.01.30	Tipo de Moneda	Pesos
1.00.01.40	Tipo de Balance	Individual

1.01.04.00 R.U.T.
61604000 - 6

ESTADO DE RESULTADOS	NÚMERO NOTA	1.01.04.00 R.U.T.			61604000 - 6		
		ACTUAL	ANTERIOR				
		9.072.235	8.996.032				
5.31.11.00 RESULTADO DE EXPLOTACION		9.072.235	8.996.032				
5.31.11.10 MARGEN DE EXPLOTACION		12.427.369	12.156.595				
5.31.11.11 Ingresos de explotación		22.509.534	23.090.052				
5.31.11.12 Costos de explotación (menos)		(10.082.165)	(10.933.457)				
5.31.11.20 Gastos de administración y ventas (menos)		(3.355.134)	(3.160.563)				
5.31.12.00 RESULTADO FUERA DE EXPLOTACION		87.044	54.384				
5.31.12.10 Ingresos financieros		89.995	53.250				
5.31.12.20 Utilidad inversiones empresas relacionadas							
5.31.12.30 Otros ingresos fuera de la explotación	17	11.034	78.082				
5.31.12.40 Pérdida inversión empresas relacionadas (menos)							
5.31.12.50 Amortización menor valor de inversiones (menos)							
5.31.12.60 Gastos financieros(menos)		(178)	(3.691)				
5.31.12.70 Otros egresos fuera de la explotación (menos)							
5.31.12.80 Corrección monetaria	18	(21.713)	(14.541)				
5.31.12.90 Diferencias de cambio	19	7.906	(58.716)				
5.31.10.00 RESULTADO ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA E ÍTEMES EXTRAORDINARIOS		9.159.279	9.050.416				
5.31.20.00 IMPUESTO A LA RENTA	8	(46.021)	(34.061)				
5.31.30.00 ÍTEMES EXTRAORDINARIOS	20	(8.767.841)	(8.867.433)				
5.31.40.00 UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE INTERÉS MINORITARIO		345.417	148.922				
5.31.50.00 INTERES MINORITARIO							
5.31.00.00 UTILIDAD (PÉRDIDA) LÍQUIDA		345.417	148.922				
5.32.00.00 Amortización mayor valor de inversiones							
5.30.00.00 UTILIDAD (PÉRDIDA) DEL EJERCICIO		345.417	148.922				

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO - DIRECTO

2.03 ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

1.00.01.30	Tipo de Moneda	Pesos
1.00.01.40	Tipo de Balance	Individual
5.03.01.00	Método del estado de flujo de efectivo	D

1.01.04.00 R.U.T.

61604000 - 6

1.01.04.00 R.U.T.			1.01.04.00 R.U.T.				
desde	dia	mes	año	desde	dia	mes	año
2010	01	01	2010	2009	01	01	2009
hasta	31	03	2010	hasta	31	03	2009

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO - DIRECTO	NÚMERO NOTA	ACTUAL	ANTERIOR
5.41.11.00 FLUJO NETO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE LA OPERACIÓN		(216.140)	(219.872)
5.41.11.10 Recaudación de deudores por venta		23.167.569	23.533.891
5.41.11.20 Ingresos financieros percibidos		89.995	231.477
5.41.11.30 Dividendos y otros repartos pecibidos			
5.41.11.40 Otros ingresos percibidos	17	11.034	68.463
5.41.11.50 Pago a proveedores y personal (menos)		(23.484.545)	(24.049.927)
5.41.11.60 Intereses pagados (menos)			
5.41.11.70 Impuesto a la renta pagado (menos)			
5.41.11.80 Otros gastos pagados (menos)		(178)	(3.709)
5.41.11.90 Impuesto al Valor Agregado y otros similares pagados (menos)		(15)	(67)
5.41.12.00 FLUJO NETO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO			
5.41.12.05 Colocación de acciones de pago			
5.41.12.10 Obtención de préstamos			
5.41.12.15 Obligaciones con el público			
5.41.12.20 Préstamos documentados de empresas relacionadas			
5.41.12.25 Obtención de otros préstamos de empresas relacionadas			
5.41.12.30 Otras fuentes de financiamiento			
5.41.12.35 Pago de dividendos (menos)			
5.41.12.40 Repartos de capital (menos)			
5.41.12.45 Pago de préstamos (menos)			
5.41.12.50 Pago de obligaciones con el público (menos)			
5.41.12.55 Pago de préstamos documentados de empresas relacionadas (menos)			
5.41.12.60 Pago de otros préstamos de empresas relacionadas (menos)			
5.41.12.65 Pago de gastos por emisión y colocación de acciones (menos)			
5.41.12.70 Pago de gastos por emisión y colocación de obligaciones con el público (menos)			
5.41.12.75 Otros desembolsos por financiamiento (menos)			
5.41.13.00 FLUJO NETO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		(14.998)	8.543
5.41.13.05 Ventas de activo fijo			9.795
5.41.13.10 Ventas de inversiones permanentes			
5.41.13.15 Ventas de otras inversiones			
5.41.13.20 Recaudación de préstamos documentados a empresas relacionadas			
5.41.13.25 Recaudación de otros préstamos a empresas relacionadas			
5.41.13.30 Otros ingresos de inversión			
5.41.13.35 Incorporación de activos fijos (menos)		(14.998)	(1.252)
5.41.13.40 Pago de intereses capitalizados (menos)			
5.41.13.45 Inversiones permanentes (menos)			
5.41.13.50 Inversiones en instrumentos financieros (menos)			
5.41.13.55 Préstamos documentados a empresas relacionadas (menos)			
5.41.13.60 Otros préstamos a empresas relacionadas (menos)			
5.41.13.65 Otros desembolsos de inversión (menos)			
5.41.10.00 FLUJO NETO TOTAL DEL PERÍODO		(231.138)	(211.329)
5.41.20.00 EFECTO DE LA INFLACIÓN SOBRE EL EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE		(72.798)	
5.41.00.00 VARIACION NETA DEL EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE		(303.936)	(211.329)
5.42.00.00 SALDO INICIAL DE EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE		12.145.134	11.336.980
5.40.00.00 SALDO FINAL DE EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE		11.841.198	11.125.651

CONCILIACION FLUJO-RESULTADO

CONCILIACIÓN ENTRE EL FLUJO NETO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE LA OPERACIÓN Y EL RESULTADO DEL EJERCICIO

1.00.01.30 Tipo de Moneda
 1.00.01.40 Tipo de Balance

Pesos
Individual

1.01.04.00 R.U.T.

61604000 - 6

1.01.04.00 R.U.T.				1.01.04.00 R.U.T.			
desde	dia	mes	año	desde	dia	mes	año
hasta	31	03	2010	hasta	31	03	2009

CONCILIACION FLUJO-RESULTADO	NÚMERO NOTA	ACTUAL	ANTERIOR
5.50.10.00 Utilidad (Pérdida) del ejercicio		345.417	148.922
5.50.20.00 Resultado en venta de activos			
5.50.20.10 (Utilidad) Pérdida en venta de activos fijos			
5.50.20.20 Utilidad en venta de inversiones (menos)			
5.50.20.30 Pérdida en venta de inversiones			
5.50.20.40 (Utilidad) Pérdida en venta de otros activos			
5.50.30.00 Cargos (abonos) a resultado que no representan flujo de efectivo		78.813	114.103
5.50.30.05 Depreciación del ejercicio	10	24.812	26.156
5.50.30.10 Amortización de intangibles			
5.50.30.15 Castigos y provisiones		40.194	14.690
5.50.30.20 Utilidad devengada en inversiones en empresas relacionadas (menos)			
5.50.30.25 Pérdida devengada en inversiones en empresas relacionadas			
5.50.30.30 Amortización menor valor de inversiones			
5.50.30.35 Amortización mayor valor de inversiones (menos)			
5.50.30.40 Corrección monetaria neta	18	21.713	14.541
5.50.30.45 Diferencia de cambio neta	19	(7.906)	58.716
5.50.30.50 Otros abonos a resultado que no representan flujo de efectivo (menos)			
5.50.30.55 Otros cargos a resultado que no representan flujo de efectivo			
5.50.40.00 Variación de Activos que afectan al flujo de efectivo (aumentos) disminuciones		692.359	548.339
5.50.40.10 Deudores por ventas		50.584	(339.809)
5.50.40.20 Existencias		45.383	51.944
5.50.40.30 Otros activos		596.392	836.204
5.50.50.00 Variación de pasivos que afectan al flujo de efectivo aumentos (disminuciones)		(1.332.729)	(1.031.236)
5.50.50.10 Cuentas por pagar relacionadas con el resultado de la explotación		(1.332.714)	(1.031.169)
5.50.50.20 Intereses por pagar			
5.50.50.30 Impuesto a la renta por pagar (neto)			
5.50.50.40 Otras cuentas por pagar relacionadas con el resultado fuera de explotación			
5.50.50.50 Impuesto al Valor Agregado y otros similares por pagar (neto)		(15)	(67)
5.50.60.00 Utilidad (Pérdida) del interés minoritario			
5.50.00.00 FLUJO NETO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE LA OPERACIÓN		(216.140)	(219.872)

Rut : 61604000 - 6
Período : 01-01-2010 al 31-03-2010
Tipo de moneda : Miles de Pesos
Tipo de Balance : Individual

Página 1 de 1

FECHA
IMPRESIÓN: 20-04-2010

01. Inscripción en el Registro de Valores

La Sociedad con fecha 25 de octubre de 1991 se encuentra inscrita en el Registro de Valores bajo el Nro.0395 y está en consecuencia, sujeta a la fiscalización de la Superintendencia de Valores y Seguros.

02. Criterios Contables Aplicados

a) Período contable

Los presentes estados financieros corresponden a los períodos comprendidos entre el 1 de enero y el 31 de marzo de 2010 y 2009.

b) Bases de preparación

Los presentes estados financieros han sido preparados de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados y normas impartidas por la Superintendencia de Valores y Seguros de Chile. En caso de existir discrepancias entre los principios de contabilidad generalmente aceptados emitidos por el Colegio de Contadores de Chile A.G. y las normas impartidas por la Superintendencia de Valores y Seguros de Chile, priman las normas impartidas por la Superintendencia para la Sociedad.

c) Bases de presentación

Los estados financieros al 31 de marzo de 2009, han sido actualizados extracontablemente en un 0,26% para expresarlos en moneda del 31 de marzo de 2010.

Para efectos comparativos se han efectuado reclasificaciones menores en los estados financieros de 2009.

d) Corrección monetaria

Los estados financieros han sido ajustados para reconocer los efectos de la variación en el poder adquisitivo de la moneda ocurrida en los respectivos períodos. Para estos efectos se han aplicado las disposiciones vigentes que establecen que los activos y pasivos no monetarios al cierre de cada período el patrimonio inicial y sus variaciones deben actualizarse con efecto en resultados. El índice aplicado fue el Índice de Precios al Consumidor publicado por el Instituto Nacional de Estadísticas, que aplicado con un desfase de un mes experimentó una variación de 0,5% para el período comprendido entre el 1 de enero y el 31 de marzo de 2010 (-2,3% en 2009). Además, los saldos de las cuentas de ingresos y gastos fueron corregidos monetariamente para expresarlos a valores de cierre.

Los activos y pasivos en unidades de fomento han sido expresados en moneda corriente a la paridad de \$20.998,52 por UF en 2010 (\$20.959,77 por UF en 2009).

e) Bases de conversión

Al cierre de cada período los activos y pasivos en moneda extranjera han sido expresados en moneda corriente, de acuerdo a las siguientes paridades:

	31-03-10	31-03-09
	\$	\$
Dólar Estadounidense (US\$)	524,46	583,26
Euro (E)	709,30	775,41
Libra Esterlina (GBP)	796,69	837,66

f) Depósitos a plazo

Las inversiones en depósitos a plazo han sido valorizadas al valor de la inversión más los intereses devengados a la fecha de cierre de los estados financieros.

g) Valores negociables

Bajo este rubro se presentan inversiones financieras en bonos y pagarés reajustables del Banco Central, las cuales son valorizadas al valor de la fecha de cierre de los estados financieros.

h) Otros activos circulantes

Bajo este rubro se registran las inversiones de compras con compromiso de retroventa, valorizadas a su costo de adquisición más intereses y reajustes devengados al cierre de los estados financieros.

i) Existencias

Bajo este concepto se presentan los elementos adquiridos para el desarrollo de los sistemas de juegos que la Sociedad administra y se valorizan al costo promedio ponderado, corregidos monetariamente de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados.

j) Estimación deudores incobrables

Al cierre de cada período, la Sociedad ha constituido una provisión por el total de las cuentas por cobrar de ex-agentes oficiales y otros deudores por saldos no cubiertos por las Compañías de Seguros y otros que se encuentran en proceso judicial, que se estiman de dudosa recuperabilidad.

02. Criterios Contables Aplicados

k) Activos fijos

Se presentan valorizados a su costo de adquisición ajustado por los efectos de corrección monetaria.

La Sociedad no ha efectuado retasaciones técnicas ni otro concepto que incidan en el saldo de este rubro.

l) Depreciación activo fijo

Se ha determinado de acuerdo con el método de depreciación lineal, considerando los años de vida útil remanente de los respectivos bienes.

m) Intangibles

Corresponde a la marca Loto la cual se valoriza a su costo de adquisición y se amortiza linealmente de acuerdo a lo establecido en el Boletín Técnico Nro.55 del Colegio de Contadores A.G. Al cierre del ejercicio se encuentra amortizada.

n) Impuesto a la renta e impuestos diferidos

1. Impuesto a la renta

La Sociedad se encuentra afecta al impuesto a la renta de primera categoría, con tasa del 17% sobre la renta líquida imponible, determinada de acuerdo con las normas de la Ley de la Renta.

2. Impuestos diferidos

La Sociedad contabiliza impuestos diferidos de acuerdo a lo indicado en la Circular Nro.1466 de la Superintendencia de Valores y Seguros y las normas establecidas en los Boletines Técnicos Nos. 60 y 68 emitidos por el Colegio de Contadores de Chile A.G. Dichas normas establecen el registro de los impuestos diferidos originados por las diferencias temporales, beneficios tributarios por pérdidas tributarias y otros eventos que crean diferencias entre la base contable y tributaria de activos y pasivos.

o) Indemnización por años de servicio

La Sociedad considera como indemnización por años de servicio a su personal, el equivalente a un mes por año de servicio, con tope de 11 meses para aquellos trabajadores contratados a partir del 14 de agosto de 1981. Según contrato colectivo de fecha 31 de mayo de 2003, los días adicionales (15 por mes), devengados a su personal anteriores al presente contrato, han sido congelados hasta la fecha indicada. La indemnización devengada a la fecha de cierre del ejercicio, ha sido calculada de acuerdo al método de valor actual, sobre la base del costo devengado del beneficio que cumple las condiciones establecidas en el Boletín Técnico Nro.8 emitido por el Colegio de Contadores de Chile A.G. Para efectos de cálculo se ha considerado una tasa de interés del 6,5% anual y un período de permanencia de 25 años.

p) Provisión de vacaciones

La Sociedad contabiliza la provisión de vacaciones sobre base devengada, según lo establece el Boletín Técnico Nro.47 del Colegio de Contadores de Chile A.G.

q) Ingresos de la explotación

En este rubro se registran los ingresos correspondientes a la recaudación total de los Sistemas de Juegos administrados por la Sociedad, de acuerdo a principios contables y Oficio Nro. 583 del 21 de febrero de 1994 de la Superintendencia de Valores y Seguros que acepta incluir el 15% de impuesto sobre las ventas a favor del Fisco.

r) Costos de explotación

Dentro de los costos de explotación se consideran:

- Premios asignados a cada concurso o sorteo, los servicios de procesamiento de juegos, transporte de juegos impresos y la impresión de los boletos o cartones de sorteos.

- En función a que la principal actividad de la Sociedad consiste en la captación de apuestas y pago de premios, mediante un sistema computacional en uso consistente en terminales instalados en las agencias oficiales y un centro de cómputos en las oficinas generales de la Sociedad. A contar del 1 de septiembre de 2009 la empresa Gtech provee un equipamiento a cambio de un porcentaje de las ventas realizadas mensualmente, según contrato de prestación de servicios. Los desembolsos por este concepto se presentan en el rubro costos de la explotación.

s) Gastos de investigación y desarrollo

Dentro de este rubro se presentan los gastos efectuados por estudios e investigaciones relativas a los juegos, que se presentan formando parte de los gastos de administración y ventas.

02. Criterios Contables Aplicados

t) Items extraordinarios

La Sociedad clasifica en este rubro, los aportes al Fisco y Beneficiarios determinados por las Leyes que regulan los Juegos. La Superintendencia de Valores y Seguros en su Oficio Nro. 1.756 de fecha 8 de marzo de 2002 autoriza esta clasificación.

u) Estado de flujo efectivo

La Sociedad ha considerado como efectivo y efectivo equivalente aquellos saldos incluidos en los rubros disponible, depósito a plazo, valores negociables y aquellas inversiones de corto plazo que cumplen las condiciones establecidas en el Boletín Técnico Nro.50 emitido por el Colegio de Contadores de Chile A.G., por constituir una disponibilidad inmediata.

La Sociedad ha considerado como movimiento de efectivo de carácter operacional, todos aquellos flujos positivos o negativos relacionados directamente con recaudaciones de los sistemas de juegos, pagos de premios, beneficiarios e impuestos y otros pagos relacionados con las operaciones de la Sociedad.

03. Cambios Contables

La Sociedad para efectos de la preparación y emisión de los estados financieros al 31 de marzo de 2010, no ha efectuado cambios en la aplicación de principios de contabilidad, con respecto al periodo terminado al 31 de marzo de 2009.

04. Valores Negociables

Se incluye bajo este rubro las siguientes inversiones financieras:

- Al 31 de marzo de 2010

Inversión en Bonos:

Emisor	Serie	Valor Contable al 31-03-2010 M\$
Tesorería Gral. de la República	BTP 0600714	626.175
Banco Central	BCU 0300517	42.599

Total		668.774 =====

31 de marzo de 2009

a) Inversión en Pagarés Reajustables del Banco Central

Emisor	Serie	Valor Contable al 31-03-2009 M\$
Banco Central	PRC 6D0698	395.363
Banco Central	PRC 1D0501	357.022
Banco Central	PRC 6C0597	58.420
Banco Central	PRC 6D0397	47.184

Subtotal		857.989 -----

b) Inversión en Bonos:

Emisor	Serie	Valor Contable al 31-03-2009 M\$
Banco Central	BCU 0301012	643.394
Banco Central	BCU 0500910	220.155
Banco Santander	BSTD V0807	620.845

Subtotal		1.484.394 -----
Total		2.342.383 =====

Rut : 61604000 - 6
Período : 01-01-2010 al 31-03-2010
Tipo de moneda : Miles de Pesos
Tipo de Balance : Individual

Página 1 de 1

FECHA
IMPRESIÓN: 20-04-2010

04. Valores Negociables Composición del Saldo

INSTRUMENTOS	VALOR CONTABLE	
	31-03-2010	31-03-2009
Acciones	0	0
Bonos	668.774	1.484.394
Cuotas de fondos mutos	0	0
Cuotas de fondos de inversión	0	0
Pagares de oferta pública	0	857.989
Letras hipotecarias	0	0
Total Valores Negociables	668.774	2.342.383

05. Deudores de Corto y Largo Plazo

Al 31 de marzo de 2010 y 2009, el rubro deudores presenta los siguientes saldos:

a) Deudores por ventas: Al 31 de marzo de 2010 y 2009 existen M\$593.660 y M\$534.911 respectivamente, por cobrar a los agentes oficiales por concepto de recaudación de juegos.

b) Deudores varios: Este rubro está conformado por anticipos a proveedores, cuentas al personal, deudas ex-agentes, deudas en cobranza judicial, deudas agentes en mora y pólizas de agentes en cobranza a compañías de seguros.

c) Estimación deudas incobrables: Comprende la provisión por las cuentas por cobrar de ex-agentes y otros deudores que se estiman de dudosa recuperabilidad, conforme al criterio descrito.

06. Saldos y Transacciones con entidades relacionadas

Polla Chilena de Beneficencia S.A. mantiene documentos y cuentas por pagar a Televisión Nacional de Chile como entidad relacionada sólo por el hecho de ser "empresa del Estado" no ejerciendo influencia alguna en las decisiones o políticas de dicha entidad, debido a que los servicios de publicidad que contrata la Sociedad se hace bajo las mismas condiciones de los otros medios o canales de televisión para publicitar nuestros productos, sin devengamiento de intereses para las partes, con vencimiento a menos de 90 días.

Dado que la Sociedad realiza su inversión publicitaria en distintos medios del mercado con los criterios de igualdad y equidad mencionados anteriormente, no se ha establecido materialidad respecto de la sociedad relacionada.

Rut : 61604000 - 6
Período : 01-01-2010 al 31-03-2010
Tipo de moneda : Miles de Pesos
Tipo de Balance : Individual

Página 1 de 1
FECHA
IMPRESIÓN: 20-04-2010

06. Saldos y Transacciones con entidades relacionadas Documentos y Cuentas por Pagar

RUT	SOCIEDAD	CORTO PLAZO		LARGO PLAZO	
		31-03-2010	31-03-2009	31-03-2010	31-03-2009
81689800-5	T.V. NACIONAL DE CHILE	0	60.156	0	0
TOTALES		0	60.156	0	0

06. Saldos y Transacciones con entidades relacionadas
 Transacciones

SOCIEDAD	RUT	NATURALEZA DE LA RELACIÓN	DESCRIPCIÓN DE LA TRANSACCIÓN	31-03-2010		31-03-2009	
				MONTO	EFFECTOS EN RESULTADOS (CARGO/ABONO)	MONTO	EFFECTOS EN RESULTADOS (CARGO/ABONO)
T.V. NACIONAL DE CHILE	81689800-5	PROPIEDAD COMÚN	COMPRA SERVICIOS DE PUBLICIDAD	120.000	77.811	60.156	44.727

07. Existencias

Al 31 de marzo de 2010 y 2009, existen productos instantáneas (raspes) en stock en la Sociedad y consignados a los Agentes Oficiales y artículos publicitarios (POP), según el siguiente detalle:

	2010	2009
	M\$	M\$
Costo raspes en stock	245.248	180.796
Costo raspes consignados	13.434	55.074
Tarjetas prepago	2.741	3.443
Bienes para premios	13.131	59.158
Artículos publicitarios	46.057	---
	-----	-----
Total	320.611	298.471
	=====	=====

08. Impuestos diferidos e impuestos a la renta

Impuesto a la renta

La Sociedad al 31 de marzo de 2010, ha efectuado provisión de impuesto a la renta por M\$58.900 (M\$15.915 en 2009).

Al 31 de marzo de 2010 y 2009 existen impuestos por recuperar según el siguiente detalle:

	2010 M\$	2009 M\$
Pagos Provisionales Mensuales	1.257.963	1.128.878
Crédito Cursos de Capacitación	14.813	17.714
Impuesto Renta AT 2010-2009	(204.668)	(192.884)
Provisión del ejercicio	(58.900)	(15.915)
Impuesto Unico	(6)	(6)
	-----	-----
	1.009.202	937.787
	=====	=====

08. Impuestos diferidos e impuestos a la renta
Impuestos Diferidos

CONCEPTOS	31-03-2010				31-03-2009			
	IMPUESTO DIFERIDO ACTIVO		IMPUESTO DIFERIDO PASIVO		IMPUESTO DIFERIDO ACTIVO		IMPUESTO DIFERIDO PASIVO	
	CORTO PLAZO	LARGO PLAZO	CORTO PLAZO	LARGO PLAZO	CORTO PLAZO	LARGO PLAZO	CORTO PLAZO	LARGO PLAZO
DIFERENCIAS TEMPORARIAS								
Provisión cuentas incobrables	14.571	0	0	0	23.595	0	0	0
Ingresos Anticipados	5.175	0	0	0	4.360	0	0	0
Provisión de vacaciones	34.735	0	0	0	24.912	0	0	0
Amortización intangibles	0	0	0	0	0	0	0	0
Activos en leasing	0	0	0	0	0	0	0	0
Gastos de fabricación	0	0	0	0	0	0	0	0
Depreciación Activo Fijo	0	0	0	0	0	0	0	0
Indemnización años de servicio	0	55.636	0	0	0	195.046	0	0
Otros eventos	0	0	0	0	0	0	0	0
Perdidas tributarias	0	0	0	0	0	0	0	0
Costos de ventas anticipadas	0	0	0	0	0	0	0	0
OTROS								
Cuentas complementarias-neto de amortiza	0	32.524	0	0	0	38.989	0	0
Provisión de valuación	0	0	0	0	0	0	0	0
Totales	54.481	23.112	0	0	52.867	156.057	0	0

08. Impuestos diferidos e impuestos a la renta
Impuestos a la renta

ITEM	31-03-2010	31-03-2009
Gasto tributario corriente (provisión impuesto)	-58.900	-15.915
Ajuste gasto tributario (ejercicio anterior)	0	0
Efecto por activos o pasivos por impuesto diferido del ejercicio	11.351	-19.672
Beneficio tributario por perdidas tributarias	0	0
Efecto por amortización de cuentas complementarias de activos y pasivos diferidos	1.528	1.532
Efecto en activos o pasivos por impuesto diferido por cambios en la provisión de evaluación	0	0
Otros cargos o abonos en la cuenta	0	-6
TOTALES	-46.021	-34.061

09. Otros activos circulantes

La composición de este rubro al 31 de marzo de 2010 y 2009 es la siguiente:

	2010	2009
	M\$	M\$
Pólizas por cobrar Agentes	163.644	27.134
Materiales oficina	33.815	14.060
Inversiones financieras "Pactos"	5.448.705	1.039.475
Otros	5.285	5.301
	-----	-----
Total	5.651.449	1.085.970
	=====	=====

Otros activos circulantes
Inversiones en Pactos

Código	Fechas		Contraparte	Moneda de origen	Valor de suscripción	Tasa	Valor final	Identificación de instrumentos	Valor de mercado 31-03-2010
	Inicio	Término							
DCV	29-Mar-2010	7-Abr-2010	BANCOESTADO C.B.S.A.	PESOS	70.000	0,05	70.011	PAGARE R - EMISOR BCO. ESTADO	70.002
DCV	30-Mar-2010	7-Abr-2010	BANCOESTADO C.B.S.A.	PESOS	240.000	0,05	240.032	PAGARE R - EMISOR BCO. ESTADO	240.004
DCV	30-Mar-2010	1-Abr-2010	BANCOESTADO C.B.S.A.	PESOS	999.967	0,05	1.000.000	PAGARE R - EMISOR BCO. ESTADO	999.993
DCV	30-Mar-2010	1-Abr-2009	BANCOESTADO C.B.S.A.	PESOS	1.355.682	0,05	1.355.728	PAGARE R - EMISOR BCO. ESTADO	1.355.706
DCV	31-Mar-2010	14-Abr-2010	BANCOESTADO C.B.S.A.	PESOS	23.000	0,04	23.004	PAGARE R - EMISOR BCO. ESTADO	23.000
DCV	31-Mar-2010	14-Abr-2010	BANCOESTADO C.B.S.A.	PESOS	460.000	0,04	460.086	PAGARE R - EMISOR BCO. ESTADO	460.000
DCV	31-Mar-2010	1-Abr-2010	BANCOESTADO C.B.S.A.	PESOS	400.000	0,05	400.007	PAGARE R - EMISOR BCO. ESTADO	400.000
DCV	31-Mar-2010	7-Abr-2010	BANCOESTADO C.B.S.A.	PESOS	900.000	0,05	900.105	PAGARE R - EMISOR BCO. ESTADO	900.000
DCV	31-Mar-2010	14-Abr-2010	BANCOESTADO C.B.S.A.	PESOS	1.000.000	0,04	1.000.187	PAGARE R - EMISOR BCO. ESTADO	1.000.000
					5.448.649		5.449.160		5.448.705

10. Activos Fijos

Al 31 de marzo de 2010 y 2009, el detalle es el siguiente:

Activos fijos brutos	2010 M\$	2009 M\$
Terrenos:	208.015	208.015
	-----	-----
Construcciones y obras de infraestructura:		
Edificio Compañía #1085	2.583.433	2.547.726
Edificio Maruri #829	761.197	771.816
	-----	-----
Subtotal	3.344.630	3.319.542
Máquinas y Equipos:		
Instalaciones	254.804	262.811
Máquinas y equipos de oficina	583	802
Equipos computacionales	176.242	296.830
Vehículos	23.489	23.817
Muebles	450.171	442.146
Otros activos fijos	25.000	---
	-----	-----
Subtotal	930.289	1.026.406
	-----	-----
Total Activos fijos brutos	4.482.934	4.553.963
	-----	-----
Depreciación acumulada:		
Edificios	1.527.378	1.488.535
Instalaciones	170.206	162.049
Máquinas y Equipos	420	733
Equipos Computacionales	143.165	286.504
Vehículos	14.959	11.762
Muebles y enseres	352.686	379.127
	-----	-----
Total depreciación acumulada	2.208.814	2.328.710
	-----	-----
Activo fijo neto	2.274.120	2.225.253
	=====	=====

- El cargo en el período por concepto de depreciación es de M\$24.812 (M\$26.156 en 2009) que se presentan en Gastos de Administración y Ventas.

11. Intangibles

La Sociedad posee la licencia marca Loto cuya amortización cumplió el período de 20 años según lo establecido en el Boletín Técnico Nro. 55 del Colegio de Contadores A.G.

12. Otros Pasivos Circulantes

La composición de este rubro al 31 de marzo de 2010 y 2009 es la siguiente:

	2010	2009
	M\$	M\$
Fondo Estabilización Boletos-Toto3-Loto- Polla4- Polla Gol	2.074.873	1.188.969
Fondo Premios Xperto	58.185	82.718
Cheques Caducados	---	407
Otras obligaciones	3.731	3.330
Fondo Pronósticos Deportivos Gtech	147.457	---
	-----	-----
Total	2.284.246	1.275.424
	=====	=====

13. Provisiones y Castigos

Al 31 de marzo de 2010 y 2009, existe la siguiente relación de provisiones:

a) Provisiones

	2010	2009
	M\$	M\$
Vacaciones devengadas	204.323	146.537
Otras asignaciones al personal	191.483	190.104
	-----	-----
Total	395.806	336.641
	=====	=====

b) La Sociedad al 31 de marzo de 2010 y 2009 no ha efectuado castigos.

14. Indemnizaciones al personal por años de servicio

Bajo este rubro se presenta la provisión por indemnización por años de servicios del personal, valorizada conforme a lo indicado en la nota 2 o), cuyo saldo al 31 de marzo de 2010 y 2009 es el siguiente:

	2010 M\$	2009 M\$
Indemnización por años de servicios	1.216.415 =====	1.147.326 =====

-Las indemnizaciones pagadas durante el período 2010 con cargo a la provisión, ascienden a M\$15.131 (M\$97.224 en 2009).

-En el período presenta un menor cargo en resultados por M\$22.309 (cargo M\$82.914 en 2009).

15. Otros pasivos a largo plazo

- Corresponde a montos por pagar a Beneficiarios e Impuestos Juegos de Azar de Sorteos de Instantáneas cuyos vencimientos son a contar de abril 2011 y 2010, respectivamente.

	2010	2009
	M\$	M\$
Beneficiarios sorteos instantáneas	2.475	46.739
Beneficiario Fisco	2.475	46.739
Impuesto juegos azar	---	22.101
	-----	-----
Total	4.950	115.579
	=====	=====

16. Cambios en el patrimonio

El movimiento de las cuentas de patrimonio por los períodos terminados al 31 de marzo de 2010 y 2009 se detallan en el cuadro siguiente:

16. Cambios en el patrimonio

Cambios en el patrimonio

RUBROS	31-03-2010							31-03-2009										
	CAPITAL PAGADO	RESERVA REVALORIZ. CAPITAL	SOBREPRECIO EN VENTA DE ACCIONES	OTRAS RESERVAS	RESERVAS FUTUROS DIVIDENDOS	RESULTADOS ACUMULADOS	DIVIDENDOS PROVISORIOS	DÉFICIT PERIODO DE DESARROLLO	RESULTADO DEL EJERCICIO	CAPITAL PAGADO	RESERVA REVALORIZ. CAPITAL	SOBREPRECIO EN VENTA DE ACCIONES	OTRAS RESERVAS	RESERVAS FUTUROS DIVIDENDOS	RESULTADOS ACUMULADOS	DIVIDENDOS PROVISORIOS	DÉFICIT PERIODO DE DESARROLLO	RESULTADO DEL EJERCICIO
Saldo Inicial	5.252.260	0	0	0	0	181.337	0	0	1.093.690	5.375.906	0	0	0	0	185.606	0	0	980.980
Distribución resultado ejerc. anterior	0	0	0	0	0	1.093.690	0	0	-1.093.690	0	0	0	0	0	980.980	0	0	-980.980
Dividendo definitivo ejerc. anterior	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Aumento del capital con emisión de acciones de pago	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Capitalización reservas y/o utilidades	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Déficit acumulado período de desarrollo	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Distribución resultado ejercicio anterior	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Revalorización capital propio	0	26.261	0	0	0	6.375	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado del ejercicio	0	0	0	0	0	0	0	0	345.417	0	0	0	0	0	0	0	0	148.535
Dividendos provisorios	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Saldo Final	5.252.260	26.261	0	0	0	1.281.402	0	0	345.417	5.375.906	0	0	0	0	1.166.586	0	0	148.535
Saldos Actualizados	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5.389.883	0	0	0	0	1.169.619	0	0	148.922

Rut : 61604000 - 6
Período : 01-01-2010 al 31-03-2010
Tipo de moneda : Miles de Pesos
Tipo de Balance : Individual

Página 1 de 1

FECHA
IMPRESIÓN: 20-04-2010

16. Cambios en el patrimonio Número de Acciones

SERIE	NRO.ACCIONES SUSCRITAS	NRO. ACCIONES PAGADAS	NRO. ACCIONES CON DERECHO A VOTO
UNICA	2.500	2.500	2.500

Rut : 61604000 - 6
Período : 01-01-2010 al 31-03-2010
Tipo de moneda : Miles de Pesos
Tipo de Balance : Individual

Página 1 de 1
FECHA
IMPRESIÓN: 20-04-2010

16. Cambios en el patrimonio
Capital (monto - M\$)

SERIE	CAPITAL SUSCRITO	CAPITAL PAGADO
UNICA	5.252.260	5.252.260

17. Otros Ingresos y Egresos fuera de la explotación

La composición del rubro otros ingresos fuera de la explotación es el siguiente:

Concepto	2010 M\$	2009 M\$
Arriendo Local y Edificio (1)	---	7.649
Venta bases licitación	328	303
Multas por incumplimiento contratos	543	12.631
Otros	5.660	47.743
Venta de activos fijos	---	9.756
Seminario Cibela/WLA	4.503	---
	-----	-----
	11.034	78.082
	=====	=====

(1) Arriendo de local Maruri Nro.829 y cuarto piso del edificio ubicado en calle Compañía Nro.1085.

18. Corrección Monetaria

Como resultado de la aplicación de las normas de corrección monetaria mencionadas en la nota 2 d), se generó un cargo neto a resultados en el periodo 2010 de M\$20.299 (M\$17.056 en 2009).

18. Corrección Monetaria

Corrección monetaria

ACTIVOS (CARGOS) / ABONOS	ÍNDICE DE REAJUSTABILIDAD	31-03-2010	31-03-2009
EXISTENCIAS	I.P.C.	0	0
ACTIVO FIJO	I.P.C.	11.138	-15.857
INVERSIONES EN EMPRESAS RELACIONADAS	-	0	0
DEUDORES POR VENTAS.	U.F.	0	0
DEUDORES VARIOS.	U.F.	0	-1.199
IMPUESTOS POR RECUPERAR.	I.P.C.	878	0
IMPUESTOS DIFERIDOS.	I.P.C.	321	0
OTROS ACTIVOS NO MONETARIOS	I.P.C.	0	0
CUENTAS DE GASTOS Y COSTOS	I.P.C.	131.255	-176.516
TOTAL (CARGOS) ABONOS	-	143.592	-193.572
PASIVOS (CARGOS) / ABONOS			
PATRIMONIO	I.P.C.	-32.636	0
PASIVOS NO MONETARIOS	U.F.	0	0
CUENTAS DE INGRESOS	I.P.C.	-132.669	179.031
TOTAL (CARGOS) ABONOS	-	-165.305	179.031
(PERDIDA) UTILIDAD POR CORRECCION MONETARIA		-21.713	-14.541

19. Diferencias de Cambio

El detalle por tipo de cambio al 31 de marzo de 2010 y 2009 es el siguiente:

19. Diferencias de Cambio Diferencias de Cambio
--

RUBRO	MONEDA	MONTO	
		31-03-2010	31-03-2009
ACTIVOS (CARGOS) / ABONOS			
DISPONIBLE	LIBRA ESTERLIN	-22	-105
DISPONIBLE	E	-41	-456
DISPONIBLE	US\$	11	-138
DEPOSITOS A PLAZO	US\$	7.939	-24.905
DEUDORES VARIOS	US\$	19	0
DEUDORES VARIOS	LIBRA ESTERLIN	0	-7
OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	US\$	0	-24.180
Total (Cargos) Abonos		7.906	-49.791
PASIVOS (CARGOS) / ABONOS			
CUENTAS POR PAGAR	US\$	0	-8.925
Total (Cargos) Abonos		0	-8.925
(Pérdida) Utilidad por diferencia de cambio		7.906	-58.716

20. Ítemes extraordinarios

La Sociedad clasifica bajo este ítem los aportes al Fisco y Beneficiarios, ya que derivado de las Leyes que regulan los Juegos, la Sociedad debe repartirlos a dichos aportantes y beneficiarios.

La composición de estos rubros es la siguiente:

Concepto	2010 M\$	2009 M\$
Aportes al Fisco:		
Fisco Impuesto 15%	2.936.018	3.011.728
Fisco Aportes	3.079.095	3.078.701
Subtotal	6.015.113	6.090.429
Aportes a Beneficiarios:		
Instituto Nacional de Deportes de Chile	2.668.593	2.668.035
Fonasa	2.524	3.269
Consejo de Defensa del Niño	5.048	6.538
Consejo Nac. de Protección a la Ancianidad	10.096	13.076
Fundación de Ayuda al Niño Limitado	10.096	13.076
Cruz Roja de Chile	6.731	8.717
Cuerpos de Bomberos de Chile	16.827	21.796
Fund.de Instrucción Agrícola Adolfo Mathei	1.683	2.179
Sociedad de Asistencia y Capacitación	4.207	5.448
Sociedad Pro-Ayuda al Niño Lisiado	8.414	10.897
Voto Nacional O'Higgins	5.889	7.628
Fund. Aldea de Niños C.Raúl Silva H.	12.620	16.345
Subtotal	2.752.728	2.777.004
TOTAL APORTES A FISCO Y BENEFICIARIOS	8.767.841	8.867.433

21. Estado de Flujo de Efectivo

La siguiente es la composición del efectivo y efectivo equivalente:

	2010	2009
	M\$	M\$
Disponible	529.261	735.292
Depósitos a plazo	5.194.458	7.008.501
Valores negociables(**)	668.774	2.342.383
Pactos (*)	5.448.705	1.039.475
Total	11.841.198	11.125.651
	=====	=====

(*) Corresponden a pactos cuyo vencimiento no superan los 90 días.

(**) Corresponden a inversiones a pagarés reajustables del Banco Central e inversión en bonos.

22. Contingencias y Restricciones

Juicios:

Al 31 de marzo 2010 la Sociedad registra los siguientes procesos judiciales:

1.- Con fecha 19 de marzo de 1996, la Sociedad interpuso querrela criminal ante el Tercer Juzgado del Crimen de Santiago, en contra del ex-funcionario Fernando Lagos Bustos, por el delito de apropiación indebida y giro doloso de cheque bajo el Rol Nro. 175072-1. Se acogieron las acciones civiles y se condenó a los querrellados a pagar la suma de M\$68.052.- El crédito fue reliquidado el 13 de octubre de 2006 en M\$95.804.-, y la regulación de costas en la suma de \$9.954.-

Estado actual: Con fecha 26 de septiembre de 2008 se subastaron los inmuebles embargados. Polla Chilena de Beneficencia S.A., se adjudicó 6 inmuebles con cargo a su crédito por M\$25.000.- en remate y los que se encuentran inscritos con sus respectivos derechos de agua en el Conservador de Bienes Raíces de Linares. Asimismo, respecto a un inmueble de calle Flamenco Nro. 6.637, Comuna Estación Central fue subastado en M\$32.900.- El Fisco de Chile dedujo tercería de prelación por deuda que al 17 de noviembre de 2008, ascendía a la suma de M\$8.105.- Polla Chilena de Beneficencia S.A. percibió el saldo de M\$24.795.- Actualmente, se efectúan acciones judiciales para el alzamiento de embargos trabados por el Fisco y juicio de precario para el desalojo de las seis parcelas. El derecho y provisión de incobrable se encuentra registrado en el rubro otros deudores del activo circulante.

2.- La Sociedad presentó otras querrelas y demandas civiles de menor cuantía, informadas por los abogados, las cuales se encuentran provisionadas al 31 de marzo de 2010, en el rubro deudores varios por M\$71.841.-

3.- La Sociedad ha presentado querrelas y denuncias "contra quienes resulten responsables" por Delito de Juego ilegal y asociación ilícita según Art.276, 277, 278, 279 y 292 del código penal con motivo de las máquinas tragamonedas ubicadas en varias comunas de la ciudad de Santiago.

4.- Existen algunos juicios menores vigentes en contra de la Sociedad, los cuales se encuentran en instancias primarias y no es factible determinar cuantías a la fecha de cierre de los estados financieros.

5.- Juicio Laboral: "Astorga Pelayo con Polla Chilena"
Materia: Cobro de prestaciones
Tribunal: Primer (1er) Juzgado del Trabajo de Santiago.
Rol: 841-2008
Cuantía: Indeterminada

CAUSAS QUE ORIGINARON JUICIO: El trabajador de la Empresa don Pelayo Astorga, actual Supervisor del Área de Sorteos, el cual goza de fuero sindical, demandó con fecha 21.08.2008 a la empresa, el cobro de días sábados, domingos y festivos.

Con fecha 31.07.2009 se dictó sentencia favorable a los intereses de Polla Chilena ya que se rechazó en su totalidad la demanda.

Con fecha 21.08.2009 el demandado presentó recurso de apelación.

Con fecha 28.08.2009 se tuvo por interpuesto recurso de apelación ante Corte de Apelaciones de Santiago.

Se decreto en relación el 23.09.2009 . Pendiente su vista.

Rol Ingreso Corte N° 10.525 - 2009.

ESTADO: EN CORTE DE APELACIONES CON SENTENCIA DE PRIMERA INSTANCIA FAVORABLE A POLLA CHILENA DE BENEFICENCIA S.A.

6.- Juicio Laboral: "Astorga Pelayo con Polla Chilena"
Materia: Cobro de prestaciones
Tribunal: Noveno (9°) Juzgado del Trabajo de Santiago.

22. Contingencias y Restricciones

Rol: 919-2008
Cuantía: Indeterminada

CAUSAS QUE ORIGINARON EL JUICIO: El trabajador de la Empresa don Pelayo Astorga, actual Supervisor del Área de Sorteos, el cual goza de fuero sindical, demandó a Polla Chilena con fecha 22.09.2008 solicitando se declare que Polla Chilena ha modificado unilateralmente su contrato de trabajo, al eliminar el pago de horas extraordinarias, ya que no existe consentimiento del actor, debiendo la empresa pagar como remuneración variable las horas trabajadas en sábados, domingos y festivos, calculadas por el promedio de los tres últimos meses, a contar de la fecha que cesó el pago, hasta que se devengue su última remuneración.

Con fecha 14.10.2009 se dictó sentencia definitiva de primera instancia que rechaza la demanda.

Con fecha 27.10.2009 se tuvo por interpuesto recurso de apelación del demandante.

Se decretó en relación el 05.11.2009. Pendiente su vista.

Rol Ingreso Corte: 11.108-2009

ESTADO: EN CORTE DE APELACIONES CON SENTENCIA DE PRIMERA INSTANCIA FAVORABLE A POLLA CHILENA DE BENEFICENCIA S.A.

7.- JUICIO CIVIL DE PRECARIO SOBRE RESTITUCION DE PREDIOS AGRICOLAS DE POLLA CHILENA DE BENEFICENCIA S.A.

Juicio Sumario Precario: "Polla Chilena con Lagos"
Tribunal: Primer Juzgado de Letras de Linares
Rol: 21.052
Cuantía: Indeterminada

CAUSAS QUE ORIGINARON JUICIO Polla Chilena se adjudicó en remate judicial seis parcelas de uso agrícola ubicadas en la Comuna de Linares, cada una con sus derechos de aprovechamiento de aguas correspondientes inscritos asimismo a nombre de Polla Chilena. Una parcela de 4,98 hectáreas y otras cinco (5) de una hectárea cada una.

La Parcela individualizada como Lote N° 10, de la Parcelación San Antonio de Ancoa, de acuerdo a informaciones obtenidas por Polla en su oportunidad, estaría habitada por un individuo de nombre Manuel Lagos Rivera.

Con fecha 11.08.2009 se interpone demanda de precario en contra de esta persona, delegando poder a la abogada de Linares doña Claudia Nome.

Con fecha 19.08.2009 Tribunal tiene por interpuesta demanda citando a comparendo de acuerdo a normas de juicio sumario.

Con fecha 25.08.2009 la abogada externa doña Claudia Nome amplía la demanda de juicio sumario de precario respecto a las otras cinco parcelas que no tienen casa habitación, y que son terrenos para uso agrícola. Una de las Parcelas tiene una superficie de 4,97 hectáreas, y las otras cinco una superficie de una (1) hectárea aproximadamente cada una.

Con fecha 28.10.2009 se solicita rectificación de demanda ya que el ocupante de acuerdo a averiguaciones del receptor judicial es un individuo de nombre Manuel Lagos Castillo y no Manuel Lagos Rivera.

Con fecha 15 de enero de 2010 se notificó demanda . Con fecha 10 de febrero se solicitó se reciba la causa a prueba.

ESTADO : Se estima que la sentencia será favorable para desalojar ocupantes.

23. Cauciones obtenidas de terceros

La Sociedad ha recibido de:

Gtech Corporation Chile, proveedor computacional la suma de UF6.000.- para garantizar eventuales excesos de Programa de Premios del Juego de Apuestas Deportivas "Xperto", según contrato.

Garantía recibidas:

1.- La Sociedad exige a los Agentes Oficiales constituir Pólizas de Garantía de fiel cumplimiento a favor de la Sociedad, con el objeto de responder íntegramente con su obligaciones pecuniarias.

2.- Póliza de Garantía Nro.855100273026 del Banco Santander Santiago tomada por Intralot de Chile S.A. para aseguramiento de cualquier siniestro ocasionado por fallas en los equipos, software sistema computacional central y de equipo computacional que cause perjuicios a personas o cosas, de Polla Chilena de Beneficencia S.A. como a terceros.

Monto garantía: US\$2.000.000.-

Vigencia al 5 de octubre de 2010.

3.- Boleta de Garantía 4565446 del Banco Estado, tomada por State Bank of India por cuenta de Eagle Press Private Limited, para garantizar el fiel cumplimiento de Contrato Suministro de Boletos raspes, Licitación Nro.18.

Monto garantía: US\$25.000.-

Vigencia al 10 de diciembre de 2010.

4.- Boleta de Garantía Nro.4565513 del Banco Estado, tomada por State Bank of India por cuenta de Eagle Press Private Limited, para garantizar Suministro de Boletos Raspes.

Monto garantía: US\$25.000.-

Vigencia al 24 de mayo de 2010.

5.- Boleta de Garantía Nro.3961 del Banco Santander tomada por Gtech Corporation para garantizar perjuicios derivados de cualquier siniestro ocasionado en errores u omisiones de los bienes y servicios a suministrar en virtud del contrato de servicios tecnológicos de administración de juegos de azar de Polla Chilena de Beneficencia S.A.

Monto garantía: US\$2.800.000.-

Vigencia al 8 de septiembre de 2010.

6.- Boleta de Garantía Nro.3960 del Banco Itaú Chile tomada por Gtech Corporation para caucionar el fiel cumplimiento del contrato de servicios tecnológicos de administración de juegos de azar de Polla Chilena de Beneficencia S.A. en todas sus partes.

Monto garantía: US\$8.000.000.-

Vigencia al 8 de septiembre de 2010.

7.- Boleta de Garantía Nro.72657 del Banco Itaú Chile tomada por Gtech Corporation para garantizar el fiel cumplimiento del contrato y la seriedad de la oferta por parte de Gtech y caucionar todo error u omisión de cualquier naturaleza, incluidos los defectos de premiación.

Monto garantía: US\$20.000.-

Vigencia al 30 de abril de 2010.

8.- Boleta de Garantía Nro.558-9 del Banco Chile tomada por Logic Group S.A. para garantizar pérdidas de bultos y encomiendas.

Monto garantía: UF500.-

Vigencia al 3 de abril de 2012.

9.- Boleta de Garantía Nro.559-7 del Banco Chile tomada por Logic Group S.A. para garantizar el fiel cumplimiento de las obligaciones emanadas del contrato Zona 3.

Monto garantía: UF500.-

Vigencia al 3 de abril de 2012.

10.- Boleta de Garantía Nro.560-2 del Banco Chile tomada por Logic Group S.A. para garantizar pérdidas de bultos y encomiendas Zona 2.

23. Cauciones obtenidas de terceros

Monto garantía: UF500.-
Vigencia al 3 de abril de 2012.

11.- Boleta de Garantía Nro.561-0 del Banco Chile tomada por Logic Group S.A. para garantizar el fiel cumplimiento de las obligaciones emanadas del contrato Zona 3.

Monto garantía: UF500.-
Vigencia al 3 de abril de 2012.

12.- Boleta de Garantía Nro.3744003 del Banco Estado tomada por Eagle Press Private Limited para garantizar concesión Nro.13 para suministros de tickets de instantáneas.

Monto garantía: US\$20.000.-
Vigencia al 6 de noviembre de 2010.

13.- Boleta de Garantía Nro.3744001 del Banco Estado tomada por Eagle Press Private Limited para garantizar concesión Nro.24 para suministros de tickets de instantáneas.

Monto garantía: US\$25.000.-
Vigencia al 4 de noviembre de 2010.

14.- Boleta de Garantía Nro.57-1 del Banco Chile tomada por Carlos Silva Druvi para garantizar fiel cumplimiento impresión lista premio boleto.

Monto garantía: UF30.-
Vigencia al 12 de julio de 2010.

15.- Boleta de Garantía Nro.163797 del Banco de Chile tomada por Dimacofi S.A. para garantizar el fiel cumplimiento de contrato de arrendamiento de máquina duplicadora.

Monto garantía: UF50.-
Vigencia al 5 mayo de 2011.

16.- Boleta de Garantía Nro.91 del Banco Santander tomada por Antonio Quiñones Ramírez para garantizar el fiel cumplimiento de contrato de prestación de servicios en merchandising para agencias de Polla Chilena de Beneficencia S.A.

Monto garantía: UF100.-
Vigencia al 31 enero de 2011.

17.- Boleta de Garantía Nro.78053 del Banco Itau tomada por PBW Trade Marketing Ltda. para garantizar el fiel cumplimiento de contrato de prestación de servicios Promotoras.

Monto garantía: UF100.-
Vigencia al 30 diciembre de 2010.

18.- Boleta de Garantía Nro.34194 del Banco de Chile tomada por Scientific Games Chile Ltda. para garantizar el fiel cumplimiento del contrato cotización raspe Nro. 25 suministro de boletos instantáneos.

Monto garantía: US\$25.000.-
Vigencia al 10 febrero de 2011.

19.- Boleta de Garantía Nro.34210 del Banco de Chile tomada por Scientific Games Chile Ltda. para garantizar el fiel cumplimiento del contrato cotización raspe Nro. 26 suministro de boletos instantáneos.

Monto garantía: US\$25.000.-
Vigencia al 16 febrero de 2011

20.- Boleta de Garantía Nro.16701 del Banco BCI tomada por Yarur Stange y Cía. Ltda. para garantizar el fiel cumplimiento de contrato de prestación de servicios en merchandising para agencias de Polla Chilena de Beneficencia S.A.

Monto garantía: UF100.-
Vigencia al 31 enero de 2011.

24. Moneda Nacional y Extranjera

Al 31 de marzo de 2010 y 2009, los Activos y Pasivos en moneda extranjera se detallan a continuación:

24. Moneda Nacional y Extranjera Activos

RUBRO	MONEDA	MONTO	
		31-03-2010	31-03-2009
Activos Circulantes			
DISPONIBLE	\$ NO REAJUSTABL	526.641	731.743
DISPONIBLE	US\$ DOLARES	381	1.334
DISPONIBLE	EURO	1.650	1.933
DISPONIBLE	LIBRA ESTERLINA	589	282
DEPOSITOS A PLAZO	\$ NO REAJUSTABL	5.018.688	6.548.617
DEPOSITOS A PLAZO	US\$ DOLARES	175.770	459.884
VALORES NEGOCIABLES	\$ NO REAJUSTABL	668.774	2.342.383
DEUDORES POR VENTA	\$ NO REAJUSTABL	593.660	534.911
DEUDORES VARIOS	\$ NO REAJUSTABL	1.161.227	474.884
DEUDORES VARIOS	UF	21.549	31.046
OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	US\$ DOLARES	0	89.774
ACTIVOS CIRCULANTES	\$ NO REAJUSTABL	7.255.736	2.381.540
Activos Fijos			
ACTIVO FIJO	\$ NO REAJUSTABL	2.274.120	2.225.253
Otros Activos			
OTROS ACTIVOS	\$ NO REAJUSTABL	23.112	175.319
Total Activos			
-	\$ NO REAJUSTABL	17.521.958	15.414.650
-	US\$ DOLARES	176.151	550.992
-	EURO	1.650	1.933
-	LIBRA ESTERLINA	589	282
-	UF	21.549	31.046

24. Moneda Nacional y Extranjera
Pasivos Circulantes

RUBRO	MONEDA	90 DÍAS A 1 AÑO					
		HASTA 90 DÍAS			31-03-2009		
		31-03-2010		31-03-2010		31-03-2009	
		MONTO	TASA INT. PROM. ANUAL	MONTO	TASA INT. PROM. ANUAL	MONTO	TASA INT. PROM. ANUAL
CUENTAS POR PAGAR	UF	36.072	-	29.580	-	0	-
CUENTAS POR PAGAR	\$ NO REAJUSTABL	4.899.297	-	4.919.423	-	-	-
PASIVOS CIRCULANTES	\$ NO REAJUSTABL	4.659.823	-	3.078.571	-	-	-
Total Pasivos Circulantes							
-	UF	36.072	-	29.580	-	0	-
-	\$ NO REAJUSTABL	9.559.120	-	7.997.994	-	0	-

24. Moneda Nacional y Extranjera
Pasivos largo plazo período actual 31-03-2010

RUBRO	MONEDA	1 A 3 AÑOS		3 A 5 AÑOS		5 A 10 AÑOS		MÁS DE 10 AÑOS	
		MONTO	TASA INT. PROM. ANUAL	MONTO	TASA INT. PROM. ANUAL	MONTO	TASA INT. PROM. ANUAL	MONTO	TASA INT. PROM. ANUAL
INDEMNIZACION AÑOS SERVICIOS	\$ NO REAJUSTAB	0	0	0	0	0	0	1.216.415	6,5
RETENCIONES - BENEF. - IMP.TOS.	\$ NO REAJUSTAB	4.950	-	-	-	-	-	-	-
Total Pasivos a Largo Plazo	\$ NO REAJUSTAB	4.950	-	0	-	0	-	1.216.415	-

25. Sanciones

a) De la superintendencia de Valores y Seguros

- Durante los períodos 2010 y 2009 la Sociedad, sus Directores o Administradores no han sido sancionados y/o multados por la Superintendencia de Valores y Seguros.

b) De otras autoridades Administrativas

- Durante los períodos 2010 y 2009 la Sociedad, sus Directores o Administradores no han sido sancionados y/o multados por otras autoridades administrativas.

26. Hechos Posteriores

Entre el 31 de marzo de 2010 y la fecha de emisión de este informe, la administración no está al tanto de hechos posteriores que puedan afectar significativamente los presentes estados financieros de la Sociedad.

27. Medio Ambiente

La Sociedad, por su naturaleza de ser una empresa comercial administradora de Juegos de Azar no se ve afectada por efectos negativos al medio ambiente, por lo cual no ha realizado desembolsos por este concepto.

28 - CUENTAS POR PAGAR

Al 31 de marzo de 2010 y 2009, la composición del rubro es la siguiente:

	2010 M\$	2009 M\$
Premios por pagar	2.050.905	1.394.105
Beneficiarios	961.435	1.243.772
Fisco (Beneficiario)	988.975	1.298.716
Proveedores	934.054	1.012.410
	-----	-----
	4.935.369	4.949.003
	=====	=====

29 - RETENCIONES

La composición de este rubro al 31 de marzo de 2010 y 2009 es la siguiente:

	2010	2009
	M\$	M\$
Impuesto Juegos de Azar (15%)	644.286	931.034
Retenciones por Remuneración	45.523	36.353
Retención Impuesto 2da. Categoría	1.920	3.098
Retención Impuesto Unico	14.499	25.123
I.V.A.	62	58
Otras retenciones	4.300	---
Pago provisión mensual	70.256	81.769
	-----	-----
	780.846	1.077.435
	=====	=====

30 - DEPOSITOS A PLAZO

Depósitos a Plazo: corresponde a inversiones financieras efectuadas en depósitos a plazo, valorizadas al valor de capital más reajustes e intereses devengados al 31 de marzo de 2010 y 2009, según se presenta a continuación:

31 de marzo de 2010

Institución Financiera	Fecha Inversión	Tasa de interés %	Capital M\$	Valor Contable al 31-03-2010 M\$
Banco de Chile	31-08-2009	0,12	342.478	347.827
Banco de Chile	04-11-2009	2,97	105.938	108.298
Banco Santander	01-03-2010	0,07	116.726	116.837
Banco Santander	01-03-2010	1,50	100.000	102.073
Banco Estado	10-08-2009	0,10	297.969	302.270
Banco Estado	08-03-2010	0,70	1.000.000	1.002.750
Banco Estado	16-03-2010	0,60	1.039.054	1.040.819
Banco Estado	17-03-2010	0,50	308.593	308.661
Banco Estado	16-03-2010	0,60	1.176.842	1.178.841
Banco Estado	09-09-2009	1,50	500.000	510.312
Subtotal				5.018.688

Depósitos a plazo US\$

Institución Financiera	Fecha Inversión	Tasa de interés %	Capital M\$	Valor Contable al 31-03-2010 M\$
Banco BBVA	12-03-2010	0,50	173.894	175.770

Total

5.194.458
=====

31 de marzo de 2009

Institución Financiera	Fecha Inversión	Tasa de interés %	Capital M\$	Valor Contable al 31-03-2009 M\$
Banco BCI	03-11-2008	0,78	97.533	108.211
Banco de Chile	09-09-2008	2,90	37.412	38.556
Banco de Chile	25-09-2008	0,81	661.328	696.525
Banco de Chile	08-10-2008	4,70	9.461	9.322
Banco de Chile	10-02-2009	4,70	298.323	302.339
Banco de Chile	25-02-2009	0,34	929.358	935.578
Banco Santander	10-06-2008	0,66	100.000	106.371
Banco Santander	17-12-2008	0,72	58.477	58.868
Banco Santander	06-01-2009	0,67	600.000	623.056
Banco Santander	06-01-2009	0,67	41.925	42.269
Banco Santander	07-01-2009	0,66	476.406	494.142
Banco Santander	05-02-2009	0,50	891.129	894.656
Banco Santander	10-02-2009	0,50	300.000	304.038
Banco Santander	02-03-2009	0,35	16.764	16.865
Banco Security	25-06-2008	2,40	1.017.004	1.060.609
Banco Security	25-06-2008	0,66	805.711	857.211
Subtotal				6.548.616

Depósitos a Plazo US\$

Institución Financiera	Fecha Inversión	Tasa de interés %	Capital M\$	Valor Contable al 31-03-2009 M\$
Banco BCI	04-03-2009	0,62	93.041	89.340
Banco BCI	18-03-2009	1,29	45.746	45.881
Banco BCI	25-03-2009	0,52	319.874	324.664

Subtotal

459.885

Total

7.008.501
=====

31 - GASTOS Y REMUNERACIONES DEL DIRECTORIO

Al 31 de marzo de 2010 y 2009 se han pagado con cargo a los resultados los siguientes montos por este concepto:

	2010	2009
	M\$	M\$
Remuneraciones del Directorio	21.507	22.775
Otros gastos (*)	5.580	5.589
	-----	-----
Total	27.087	28.364
	=====	=====

Las Remuneraciones del Directorio correspondientes al año 2009 fueron acordadas por la Junta de Accionistas celebrada el 20 de abril de 2009.

(*) En 2010 incluye M\$3.419 que será remitida por la World Lottery Association por concepto de restitución de gastos reembolsables.

(*) En 2009 incluye M\$2.419 reembolsados por la World Lottery Association en el mes de mayo 2009.